
   

МОЗ УКРАЇНИ 

Вінницький національний медичний університет 

імені М.І.Пирогова 

 

Н  А  К  А  З 

 

         Від  13  січня  2025 р.                                                № 04 

 

м. Вінниця 
 

Про організацію цивільного захисту працівників та студентів 

ВНМУ ім. М.І. Пирогова під час надзвичайних ситуацій воєнного, 

техногенного та природного характеру в 2025 році. 

 

 На виконання вимог Кодексу цивільного захисту України, Порядку 

здійснення навчання населення діям у надзвичайних ситуаціях, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 26 червня 2013 р. № 444,  Положення 

про організацію навчального процесу з функціонального навчання, 

затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 23 жовтня 

2013 р. № 819, Порядку організації та проведення спеціальних об’єктових 

навчань і тренувань з питань цивільного захисту, затвердженого наказом 

Міністерства внутрішніх справ України від 28.11.2019 № 991,  Організаційно-

методичних вказівок з підготовки населення до дій у надзвичайних ситуаціях на 

2024-2025 роки, затверджених наказом Державної служби України з 

надзвичайних ситуацій від 03.01. 2024 року № 8, розпорядження Голови 

Вінницької обласної військової адміністрації «Про затвердження Плану 

основних заходів цивільного захисту Вінницької територіальної підсистеми ЄДС 

ЦЗ на 2025 рік», 

 

 
 

НАКАЗУЮ: 

1. Основним завданням ЦЗ університету на 2025 рік вважати підтримання в 

готовності до проведення ефективних заходів щодо захисту учасників 

навчального процесу і працівників при виникненні надзвичайних ситуацій  

воєнного, техногенного та природного характеру, можливих терористичних 

проявів в умовах воєнного стану. 

 

2. Цивільний захист університету в 2025 році організувати в складі: 

 

а) керівний склад ЦЗ 

- начальник ЦЗ університету – ректор ЗВО  проф. Петрушенко В.В.; 

- заступник начальника ЦЗ, начальник служби ЦЗ –  Гринишин В.Г.; 



- заступник начальника ЦЗ – голова комісії з питань техногенно-екологічної 

безпеки і надзвичайних ситуацій проректор ЗВО з науково-педагогічної та 

виховної роботи проф. Вергелес К.М. ; 

- заступник начальника ЦЗ з медичного забезпечення, –   проректор ЗВО з 

науково-педагогічної та лікувальної роботи проф. Погорілий В.В.; 

- заступник начальника ЦЗ з МТЗ – в.о. проректора ЗВО з АГР Змерзлий С.В.; 

 

б) служба цивільного захисту університету 

- начальник служби ЦЗ – Гринишин В.Г. 

-  помічник НС ЦЗ по оповіщенню і зв’язку –  Хіміч В.М.; 
 

в)  група  забезпечення підвищення стійкості роботи університету 

- відповідальний за бронювання особового складу – начальник II частини      

Хобот Ю.І.; 

- відповідальний за укомплектування кадрів – заступник ректора з кадрових 

питань Гнатюк В.І.; 

- відповідальний за планування навчального процесу – керівник навчального 

відділу доц. Дідич В.М.; 

- відповідальний за фінансове забезпечення – головний бухгалтер Костіна І.Ю. 
 

3. На 2025 рік сформувати в університеті для проведення занять в системі ЦЗ 

нижче перераховані групи та призначити керівників занять: 

- група керівного складу, керівник –   проректор ЗВО з науково-педагогічної та 

виховної роботи проф. Вергелес К.М. (додаток№1); 

- з особовим складом кафедр та структурних підрозділів – керівники – 

завідувачі кафедрами та керівники структурних підрозділів (додатки 2,3) 

 

4. Підготовку керівного і командно-керівного складу здійснювати:  

      - в навчально-методичному центрі ЦЗ та БЖД  Вінницької області згідно з 

переліком посадових осіб, які підлягають навчанню; 

 

5. Підготовку працівників кафедр та структурних підрозділів університету по ЦЗ 

здійснювати згідно розкладу та затвердженої Програми загальної підготовки до 

дій у надзвичайних ситуаціях, тематики з ЦЗ на 2025 рік (додаток 4). 

Заняття розпочати з 10 лютого 2025 року і закінчити  до 20 грудня 2025 

року. Навчання проводити на робочих місцях, території університету з 

використанням технічних засобів навчання і засобів індивідуального захисту, на 

планових заняттях та в період підготовки до тренувань у складі навчальних груп. 

 

6. Підготовку студентів університету здійснювати на кафедрі медицини 

катастроф та військової медицини за навчальними програмами МОН відповідно 

до пункту 20 постанови КМУ № 444 від 26.06.2013року «Про затвердження 

Порядку здійснення навчання населення діям у надзвичайних ситуаціях». 

 

7. Керівникам навчальних груп прийняти залік по темам з ЦЗ за 2024 р., скласти 

розклади занять для навчальних груп, заповнити журнали обліку та відвідувань 



занять на 2025р., обновити конспекти занять та документацію з цивільного 

захисту. 

 

8. Начальнику служби ЦЗ Гринишину В.Г. довести наказ до відома керівників 

структурних підрозділів та задіяних осіб. 

 

9. Контроль за виконанням даного наказу покладаю на проректора закладу вищої 

освіти з науково-педагогічної та виховної роботи проф. Вергелеса К.М. і 

начальника служби ЦЗ університету Гринишина В.Г. 

  

 

  

 

 

 Начальник ЦЗ ВНМУ 

 ректор закладу вищої освіти                                    Вікторія ПЕТРУШЕНКО                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГОДЖЕНО: 

Заступник ректора ЗВО 

З правових питань                                            Сергій СЕРГІЙЧУК 

 

 

 

 

 

Вик. Валентин ГРИНИШИН 

098 436 72 79 



Додаток № 1 до наказу                                        
 № 04  від  13 січня 2025р. 

 

 

 

 

СПИСОК 

керівного і командно-керівного складу навчальних груп 

начальника ЦЗ університету 

на 2025 рік. 

п/п Прізвище, ініціали Посада в системі ЦЗ  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

 

Вергелес К.М. 

Гринишин В.Г. 

Погорілий В.В. 

Змерзлий С.В. 

Шевчук Ю.Г. 

Школьніков В.С. 

Поліщук С.С. 

Бобрук В.П. 

Довгань О.В. 

 

 

голова комісії з надзвичайних ситуацій 

начальник служби ЦЗ  

заст. нач. ЦЗ по медичному забезпеченню 

заст. начальника ЦЗ по МТЗ 

нач. ЦЗ медичного факультету № 1 

нач. ЦЗ медичного факультету № 2 

нач. ЦЗ стоматологічного факультету 

нач. ЦЗ фармацевтичного факультету 

нач. ЦЗ факультету по роботі з іноземцями 

 

 

 

 

 

 



Додаток № 2 до наказу 
№ 04 від 13 січня 2025 р. 

 

НАВЧАЛЬНІ ГРУПИ  ПО ЦЗ ТЕОРЕТИЧНИХ КАФЕДР ТА СТРУКТУРНИХ 

ПІДРОЗДІЛІВ на 2025 рік 

 

 НАВЧАЛЬНА ГРУПА №1 

 

Особовий склад кафедри біохімії ім.проф. О.О. Пентюка. 

Керівник групи: проф. Заїчко Н.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №2 

 

Особовий склад кафедри медичної та біологічної хімії. 

Керівник групи: проф. Мельник А.В. 

 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №3 

 

Особовий склад кафедри гістології. 

Керівник групи: доц. Король А.П. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №4 

 

Особовий склад кафедри загальної гігієни та екології. 

Керівник групи: доц. Браткова О.Ю. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №5 

 

Особовий склад кафедри іноземних мов.  

Керівник групи: доц. Дудікова  Л.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №6 

 

Особовий склад кафедри латинської мови та медичної термінології.  

Керівник групи: доц. Тихолаз С.І. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №7 

 

Особовий склад кафедри педагогіки та психології. 

Керівник групи: доц. Росянець Т.П. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №8 

 

Особовий склад кафедри мікробіології. 

Керівник групи: проф. Ковальчук В.П. 



 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 9 

 

Особовий склад кафедри біологічної фізики, медичної апаратури та інформатики 

Керівник групи: доц. Дідич В.М. 

 

 НАВЧАЛЬНА ГРУПА №10 

 

Особовий склад кафедри медицини катастроф та військової медицини 

Керівник групи: доц. Матвійчук М.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №11 

 

Особовий склад кафедри нормальної фізіології. 

Керівник групи: проф. Йолтухівський М.В. 

 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №12 

    

Особовий склад кафедри медичної біології.  

Керівник групи: доц. ХлєстоваС.С.    

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №13 

Особовий склад кафедри  анатомії людини.                            
 Керівник групи: проф. Тихолаз В.О. 
 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №14 

 

Особовий склад кафедри  оперативної хірургії та клінічної анатомії; 

Керівник групи: проф. Півторак В.І. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №15 
 

Особовий склад кафедри  патологічної фізіології. 

Керівник групи: доц. Піліпонова В.В. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №16 

 

Особовий склад кафедри соціальної медицини та  організації охорони здоров’я.   

Керівник групи: проф. Очередько О.М. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №17 
 

Особовий склад кафедри українознавства. 

Керівник групи: проф. Василенко Г.Л.    



 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 18 

 

Особовий склад кафедри спортивної медицини, фізичного виховання та 

реабілітації. 

Керівник групи: проф. Сарафинюк Л.А. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 19 

 

Особовий склад кафедри педагогіки та психології.  

Керівник групи: доц. Рисинець Т.П. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 20 

 

Особовий склад кафедри менеджменту та маркетингу 

Керівник групи: д.м.н. Головчук Ю.О. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №21 

 

Особовий склад кафедри філософії та суспільних наук. 

Керівник групи: доц. Куліш П.Л. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №22 

 

Особовий склад кафедри  фармакології. 

Керівник групи: проф. Волощук Н.І. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 23 

 

Особовий склад кафедри фармацевтичної хімії. 

Керівник групи: доц. Ющенко Т.І.   
   

 НАВЧАЛЬНА ГРУПА №24 

 

Особовий склад кафедри фармації. 

Керівник групи: проф. Кривов’яз О.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №25 

 

Особовий склад  бухгалтерії та планово-фінансового відділу.  

Керівник групи: гол. бухгалтер Костіна І.Ю. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №26 

 

Особовий склад навчального відділу, відділу кадрів, юрист-консультант, 

інженер з охорони праці.  



Керівник групи: Гнатюк В.І. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №27 

      

Особовий склад експлуатаційно-технічного відділу. 

Керівник групи: Прохоров О.Д. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №28 

 

Особовий склад співробітників бібліотеки.  

Керівник групи:   Кравчук Н.М. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №29 

 

Особовий склад: 

-    водії 

Керівник групи: Кривіцький В.М. 
 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №30 

 

Постійний склад морфологічного  

корпусу.        

Керівник групи:  комендант Шинкарук З.В.  
 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №31 

 

Постійний склад гуртожитку № 1.  

Керівник групи: зав. гуртожитком № 1 Римарчук П.А. 
 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №32 

 

Постійний склад учбового корпусу № 2. 

Керівник групи: комендант учбового корпусу №2  Онуфрійчук Л.І. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №33 

 

Постійний склад гуртожитку № 3: 

Керівник групи: зав. гуртожитком № 3 Підгорний В.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №34 

 

Постійний склад гуртожитку № 4:  

Керівник групи: зав. гуртожитком № 4 Вишаровська  Е.О. 

 



НАВЧАЛЬНА ГРУПА №35 

 

Постійний склад гуртожитку № 5: 

Керівник групи: зав. гуртожитком №5 Гавриленко М.В. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №36 

 

Постійний склад гуртожитку № 6:  

Керівник групи: зав. гуртожитком № 6 Соснова   Н.В. 
 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №37 

 

Постійний склад нового учбового корпусу. 

Керівник групи: комендант Білоус І.Л. 

 
 

 

 

НАЧАЛЬНИК СЛУЖБИ  ЦЗ ВНМУ                       Валентин ГРИНИШИН. 



Додаток № 3 до наказу 
                                                         № 04 від 13 січня 2025р. 
 
 

НАВЧАЛЬНІ ГРУПИ ПО ЦЗ  КЛІНІЧНИХ КАФЕДР 

на 2025 рік 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №1 

 

Особовий склад кафедри акушерства і гінекології №1.  

Керівник групи:  проф. Чайка Г.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №2 

 

Особовий склад кафедри акушерства і гінекології № 2. 

Керівник групи: проф. Булавенко О.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №3 

 

Особовий склад кафедри анестезіології, інтенсивної терапії та медицини 

невідкладних станів.  

Керівник групи: проф. Гомон М.Л 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №4 

 

Особовий склад кафедри внутрішньої медицини мед. факультету № 2.  

Керівник групи: проф. Жебель В.М.      

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №5 

 

Особовий склад кафедри внутрішньої медицини №1.  

Керівник групи: проф. Станіславчук М.А. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №6 

 

Особовий склад кафедри внутрішньої медицини №2.  

Керівник групи: проф. Шевчук С.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №7 

 

Особовий склад кафедри внутрішньої медицини №3.  

Керівник групи: проф. Іванов В.П. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №8 

 

Особовий склад кафедри внутрішньої та сімейної медицини.  

Керівник групи: проф. Палій І.Г.   



 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №9 

 

Особовий склад кафедри дитячих інфекційних хвороб.  

Керівник групи: проф. Незгода І.І. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №10 

 

Особовий склад кафедри дитячої хірургії.                          
Керівник групи: проф. Конопліцький В.С. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №11 

 

Особовий склад кафедри ендокринології з курсом післядипломної освіти.  

Керівник групи: проф. Власенко М.В.   

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №12 

 

Особовий склад кафедри загальної хірургії.  

Керівник групи: проф. Хіміч С.Д.      

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №13 

 

Особовий склад кафедри інфекційних хвороб.  

Керівник групи: проф. Мороз Л.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №14 

 

Особовий склад кафедри патологічної анатомії.  

Керівник групи: доц. Березовський А.М. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №15 

 

Особовий склад кафедри  судової медицини та права.  

Керівник групи:доц. Гунас В.І. 

 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №16 
 

Особовий склад кафедри клінічної фармації та клінічної фармакології. 

 Керівник групи: доц.Семененко С.І. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №17 

 

Особовий склад кафедри медичної психології та психіатрії  

Керівник групи: доц. Белов О.О. 

 



НАВЧАЛЬНА ГРУПА №18 

 

Особовий склад кафедри фізичної та реабілітаційної медицини. 

Керівник групи: доц. Кравець Р.А. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №19 

 

Особовий склад кафедри ендоскопічної та серцево-судинної хірургії. 

Керівник групи: доц. Собко В.С. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 20 
 

Особовий склад кафедри нервових хвороб.  

Керівник групи: проф. Московко С.П.   

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №21 

 

Особовий склад кафедри променевої діагностики, променевої терапії та 

онкології.  

Керівник групи: проф. Костюк О.Г. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №22 

 

Особовий склад курсу радіології. 

Керівник групи: доц. Коваленко Т.П. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №23 

 

Особовий склад кафедри епідеміології.  

Керівник групи: доц. Палій Д.В. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №23 

 

Особовий склад кафедри травматології та ортопедії.  

Керівник групи: проф. Фіщенко В.О. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №24 

 
Особовий склад кафедри ортопедичної стоматології:  

Керівник групи: доц.  Беляєв Е.В. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №25 

 

Особовий склад кафедри оториноларингології.  

Керівник групи: проф. Кіщук В.В.    



 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №26 
 

Особовий склад кафедри очних хвороб. 

Керівник групи: доц. Гріжимальська К.Ю. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №27 

 

Особовий склад кафедри педіатрії №1. 

Керівник групи: проф. Яблонь О.С. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №28 

     

Особовий склад кафедри педіатрії №2. 

Керівник групи:  проф. Дуднік В.М. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №29 

 

Особовий склад кафедри пропедевтики внутрішньої медицини.  

Керівник групи: проф. Пентюк Н.О. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №30 

     

Особовий склад кафедри пропедевтики дитячих захворювань та догляду за 

хворими дітьми.  

Керівник групи: проф. Кулешов О.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №31 

 

Особовий склад кафедри психіатрії, наркології та психотерапії.  

Керівник групи: проф. Римша С.В.    

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №32 

 

Особовий склад кафедри стоматології дитячого віку. 

Керівник групи: проф. Дмитрієв М.О. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №33 

    

Особовий склад кафедри терапевтичної стоматології.  

Керівник групи: доц. Шінкарук-Диковицька М.М. 
 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №34 

     

Особовий склад кафедри фтизіатрії з курсом клінічної імунології та алергології.  

Керівник групи: доц. Кулик Л.Г. 



 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №35 

   

Особовий склад кафедри хірургії мед. факультету №2.  

Керівник групи: проф. Каніковський О.Є. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №36 
 

Особовий склад кафедри хірургії №1.  

Керівник групи: проф. Шапринський В.О. 
 

 

   

НАВЧАЛЬНА ГРУПА №37 

 

Особовий склад кафедри хірургії №2 з курсом «Основи стоматології». 

Керівник групи: проф. Покидько М.І. 

 
                                                

 НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 38 
 

Особовий склад кафедри хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії.  

Керівник групи: проф. Шувалов С.М. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 39 

 

Особовий склад кафедри шкірно-венеричних хвороб.  

Керівник групи: проф. Бондар С.А. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 40 

 

Особовий склад кафедри неврології та нейрохірургії ФПО. 

Керівник групи доц. Московко Г.С. 

 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 41 

 

Особовий склад кафедри педіатрії, акушерства і гінекології ФПО. 

Керівник групи проф. Пипа Л.В. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 42 

 

Особовий склад кафедри хірургії з курсом стоматології ФПО. 

Керівник групи проф. Суходоля А.І. 



 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 43 

 

Особовий склад кафедри терапевтичних дисциплін та сімейної медицини ФПО. 

Керівник групи доц. Довганюк І.Е. 

 

НАВЧАЛЬНА ГРУПА № 44 

 

Особовий склад кафедри психіатрії, наркології, загальної та медичної психології 

ФПО. 

Керівник групи проф. Серебреннікова О.А. 

 

 

 

НАЧАЛЬНИК СЛУЖБИ  ЦЗ ВНМУ                       Валентин ГРИНИШИН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток № 4 до наказу 
№  04 від 13 січня 2025р. 

 

 

РОЗКЛАД 

ЗАНЯТЬ З ПРАЦІВНИКАМИ КАФЕДР ТА ПІДРОЗДІЛІВ УНІВЕРСИТЕТУ З 

ПІДГОТОВКИ ДО ДІЙ У НАДЗВИЧАЙНИХ СИТУАЦІЯХ НА 2024р. 

№ 

п/п 

 

 

№ та найменування теми 

 

Метод 

пров. 

К-ть 

годин 

 

Дата 

 прове- 

дення 

Керівник 

групи  

занять 

Відмітка  

про  

виконання 

1 2 3  4 5 6 

1. Т.1. Основні способи захисту в 

умовах загрози та виникнення 

надзвичайної ситуації. 

 

Бесіда 

1 

 
  

 

 

2. Т.2. Правила поведінки 

працівників під час НС 

природного характеру 

– 1  

 

  

3. Т.3. Безпека працівників під час 

радіаційних аварій і радіаційного 

забруднення місцевості. Режими 

радіаційного захисту 

 

– 

 

1 

   

4. Т.4 Правила поведінки 

працівників при аваріях з 

викидом небезпечних хімічних 

речовин (НХР) 

 

 

– 

 

1 

   

5. Т.5. Вибухо- та пожежонебезпека 

на виробництві. Рекомендації 

щодо дій під час виникнення 

пожежі 

     

    – 

 

1 

   

 

6. 

Т.6.Правила поведінки і дії в 

умовах масового скупчення 

людей та в осередках 

інфекційних захворювань. 

 

– 

 

1 

   

7. Т.7. Порядок і правила надання 

домедичної допомоги при різних 

типах ушкоджень 

 

 

– 

 

1 

   

8. Т.8. Порядок і правила надання 

домедичної допомоги при 

ураженні небезпечними 

речовинами, при опіках тощо 

 

– 

 

1 

   

9. Т.9. Забезпечення виконання на 

підприємстві, в установі та 

організації завдань з цивільного 

захисту .  

 

 

 

– 

 

 

 

1 

   

10. Т.10. Виконання заходів захисту 

та дії працівників згідно з 

планами  реагування на НС 

 

 

– 

 

 

1 

   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАМА 
 

ЗАГАЛЬНОЇ ПІДГОТОВКИ 
  

працівників Вінницького національного медичного 

університету ім. М.І. Пирогова до дій у 

надзвичайних ситуаціях 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             «ЗАТВЕРДЖУЮ» 

Ректор закладу вищої освіти Вінницького 

національного медичного університету ім. 

М.І. Пирогова     

                              Вікторія ПЕТРУШЕНКО 

                                 13  січня 2025 р.  

Г

о

л

о

в

и 

В

і

н

н

и

ц

ь

к

о

ї 

о

б

л

а

с

н

о

ї 

Д

е

р

ж

а

в

н

о

ї 

а

д

м

і

н

і

с

т

Розроблена на основі Типової програми  

загальної підготовки працівників 

підприємств, установ та організацій 

Вінницької області до дій у 

надзвичайних ситуаціях в 2024-2025 р.р. 

 

Г

о

л

о



ПРОГРАМА 

загальної підготовки працівників Вінницького національного медичного 

університету ім. М.І. Пирогова до дій у надзвичайних ситуаціях 

 

І. Загальні положення 
 

1.1. Програма загальної підготовки працівників Вінницького національного 

медичного університету ім. М.І. Пирогова розроблена відповідно до Кодексу 

цивільного захисту України та Порядку здійснення навчання населення діям у 

надзвичайних ситуаціях затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 

від 26 червня 2013 р. № 444 з метою встановлення переліку та змісту навчальних 

тем, різних форм проведення занять (курсової  та індивідуальної), а також 

кількості навчального часу на їх вивчення. 

1.2. В процесі вивчення Програми рекомендується: 

ознайомлення із завданнями та особливостями організації заходів цивільного 

захисту в університеті; 

вивчення основних способів захисту працівників від уражаючих факторів 

надзвичайних ситуацій (НС) з урахуванням особливостей їх діяльності; 

ознайомлення з інформацією, що міститься в планах реагування на НС про дії в 

умовах загрози і/або виникнення НС; 

набуття практичних вмінь щодо користування засобами індивідуального і 

колективного захисту, первинними засобами пожежогасіння і сприяння 

проведенню рятувальних та інших невідкладних робіт під час ліквідації НС; 

оволодіння навичками з надання домедичної допомоги потерпілим. 

 

ІІ. Орієнтовний обсяг засвоєних знань та вмінь за Програмою 
 

2.1. У результаті проходження навчання за Програмою рекомендується ЗНАТИ: 

основні техногенні та природні небезпеки, що характерні для місця 

розташування університету; 

основні принципи функціонування об’єктової системи цивільного захисту, 

організацію оповіщення про загрозу і виникнення НС; 

засоби індивідуального та колективного захисту, порядок і правила 

користування ними; 

обов’язки і дії працівників під час загрози виникнення або виникнення НС згідно 

із планами реагування на НС; 

способи та засоби запобігання пожежам та вибухам, типові дії працівників при 

їх виникненні, способи застосування первинних засобів пожежогасіння; 

побутові дозиметричні прилади, їх призначення та особливості користування 

ними; 

заходи щодо сприяння проведенню на підприємстві, в установі та організації 

аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт в умовах виникнення НС. 

 

2.2. У результаті проходження навчання за Програмою рекомендується ВМІТИ: 

запобігати створенню умов, що можуть привести до виникнення НС; 

чітко діяти за сигналами оповіщення, практично виконувати заходи згідно із 

планами реагування на НС; 



користуватися засобами індивідуального і колективного захисту, первинними 

засобами пожежогасіння; 

сприяти проведенню аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт в 

умовах виникнення НС; 

дотримуватися режимів радіаційного захисту; 

надавати домедичну допомогу потерпілим у НС. 

2.3. За підсумками навчання за Програмою передбачається формування 

психологічної готовності до адекватних дій в умовах стресового впливу 

уражаючих чинників НС. 

 

ІІІ. Орієнтовний розподіл навчального часу за розділами програми та 

формами навчання 

 

Найменування розділу 

Форма навчання, години 

Курсове 

навчання 

Індивідуальне 

навчання 

Спеціальні 

об’єктові 

навчання, 

тренування 

Теоретична складова 

Основні способи захисту і 

загальні правила поведінки в 

умовах загрози та 

виникнення надзвичайної 

ситуації 

6 - - 

Надання домедичної 

допомоги потерпілим 
2 - - 

Організація заходів 

цивільного захисту  в 

навчальному закладі  

2 - - 

Перевірка знань 1 - - 

Усього  11 - - 

Практична складова 

Протипожежні тренування - - 2 

Спеціальне об’єктове 

навчання (тренування) з 

питань цивільного захисту 

- - до 8 

Усього - - до 10 

Разом 11 - до 10 

 

3.1. Навчання працівників в навчальному закладі здійснюється шляхом: 

курсового навчання, що передбачає формування навчальних груп і здійснюється 

в навчальних класах; 

 

 

 



IV. Тематика та зміст тем за розділами програми 

 

4.1. Основні способи захисту і загальні правила поведінки в умовах загрози 

та виникнення НС 

 

Тема 1. Основні способи захисту в умовах загрози та виникнення 

надзвичайної ситуації 
 

Основні поняття про НС. Порядок отримання інформації про загрозу і 

виникнення НС. Попереджувальний сигнал «Увага всім!». 

Захисні споруди цивільного захисту, їх призначення та облаштування. Порядок 

заповнення захисних споруд та правила поведінки працівників, які укриваються 

в них. 

Принцип дії, індивідуальний підбір та правила користування протигазами, 

респіраторами. Медичні засоби, що входять до індивідуальних аптечок та їх 

призначення. Індивідуальний перев’язочний пакет. Індивідуальні протихімічні 

пакети. 

Евакуація, порядок її проведення, правила поведінки та обов’язки евакуйованих 

працівників. 

 

Тема 2. Правила поведінки працівників під час НС природного характеру 
 

Правила поведінки і дії працівників при землетрусах. 

 

Безпечні дії працівників у разі виникнення геологічних НС (пов’язаних із 

зсувами, обвалами або осипами, осіданням земної поверхні, карстовими 

провалами або підтопленням). 

Особливості негативного впливу гідрометеорологічних НС. Правила безпечної 

поведінки у разі їх виникнення. 

Основні причини виникнення та особливості пожеж у природних екологічних 

системах. Правила поведінки та заходи безпеки у разі їх виникнення. 

 

Тема 3. Безпека працівників під час радіаційних аварій і радіаційного 

забруднення місцевості. Режими радіаційного захисту 
 

Ядерні установки та джерела іонізуючого випромінювання. Особливості 

радіаційного впливу на людину. Поняття про дози опромінення людини. 

Променева хвороба. 

Побутові дозиметричні прилади, їх призначення та особливості користування. 

Режими радіаційного захисту. Санітарна обробка працівників. Дезактивація 

приміщень, обладнання, техніки, виробничої території тощо. 

 

Тема 4. Правила поведінки працівників при аваріях з викидом небезпечних 

хімічних речовин (НХР) 
 

Характеристики основних НХР. Особливості їх впливу на організм людини. 

Наслідки аварій з викидом НХР. 

Загальні правила поведінки та дії працівників при аваріях з викидом НХР.  



Проведення заходів з ліквідації наслідків аварій з викидом НХР. Дегазація 

приміщень, обладнання, виробничої території тощо. 

 

Тема 5. Вибухо- та пожежонебезпека на виробництві. Рекомендації щодо дій 

під час виникнення пожежі 
 

Основні поняття вибухобезпеки виробництва. Небезпечні фактори вибуху і 

захист від них. Правила поведінки при виявленні вибухонебезпечних предметів. 

Стисла характеристика пожежної небезпеки навчального закладу. 

Протипожежний режим на робочому місці. Можливість виникнення та (або) 

розвитку пожежі. Небезпечні фактори пожежі. 

Дії працівників у разі загрози або при виникненні пожежі. Гасіння пожеж. Засоби 

пожежогасіння, протипожежне устаткування та інвентар, порядок та правила їх 

використання під час пожежі. 

 

Тема 6. Правила поведінки і дії в умовах масового скупчення людей та в 

осередках інфекційних захворювань) 
 

Безпека при масових скупченнях людей. Психологія натовпу. Правила безпечної 

поведінки у місцях масового перебування людей та у разі масового скупчення 

людей. 

Поширення інфекційних хвороб серед населення. Джерела збудників інфекцій. 

Основні механізми передавання збудників інфекції. 

Режимно-обмежувальні заходи (посилене медичне спостереження, обсервація, 

карантин). Правила поведінки в осередках інфекційних захворювань, особиста 

гігієна в цих умовах. 

Основні напрямки профілактики інфекційних хвороб. Методи і засоби 

дезінфекції, дезінсекції, дератизації. Основні дезінфекційні засоби. 

 

Тема 7. Порядок і правила надання домедичної допомоги при різних типах 

ушкоджень 
 

Основні правила надання домедичної допомоги в екстремальних ситуаціях. 

Проведення первинного огляду потерпілого. Способи виклику екстреної 

медичної допомоги. 

Ознаки порушення дихання. Забезпечення прохідності дихальних шляхів. 

Проведення штучного дихання. Ознаки зупинки роботи серця. Проведення 

непрямого масажу серця. 

Домедична допомога при ранах і кровотечах. Способи зупинки кровотеч. 

Правила та прийоми накладання пов’язок на рани. 

Домедична допомога при переломах. Прийоми та способи іммобілізації із 

застосуванням табельних або підручних засобів. 

 

Тема 8. Порядок і правила надання домедичної допомоги при ураженні 

небезпечними речовинами, при опіках тощо  
 

Домедична допомога при отруєннях чадним газом, аміаком, хлором, іншими 

небезпечними хімічними речовинами. 



Домедична допомога при хімічних та термічних опіках, радіаційних ураженнях, 

втраті свідомості, тепловому та сонячному ударах. 

Правила надання допомоги при утопленні. 

Способи і правила транспортування потерпілих. 

 

 

Тема 9. Забезпечення виконання  завдань з цивільного захисту в 

навчальному закладі  
  

Повноваження суб’єктів забезпечення цивільного захисту. Організаційна 

структура управління цивільним захистом навчального закладу. Об’єктова 

комісія з питань НС. 

Відомості щодо об’єктових спеціалізованих служб і формувань цивільного 

захисту. Відомча та добровільна пожежна охорона. Аварійно-рятувальне 

обслуговування. Система керівництва рятувальними роботами, координація дій 

виробничого персоналу та залучених підрозділів і служб, які беруть участь у 

ліквідації наслідків НС. 

Права і обов’язки працівників у сфері цивільного захисту. Сприяння проведенню 

аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт з ліквідаціїнаслідків НС у 

разі їх виникнення. Заходи життєзабезпечення постраждалих та соціального 

захисту і відшкодування матеріальних збитків постраждалим внаслідок НС. 

 

Тема 10. Виконання заходів захисту та дії працівників згідно з планами  

реагування на НС 
 

Об’єктовий план реагування на НС (інструкція щодо дій персоналу у разі загрози 

або виникнення НС). Прогнозовані природні загрози, територіальне розміщення 

потенційно небезпечних об’єктів. 

Об’єктова система оповіщення працівників. Виведення працівників з 

небезпечної зони, порядок забезпечення їх засобами індивідуального захисту, 

місця розташування можливих сховищ, шляхи евакуації. 

Інформування працівників щодо розвитку НС, місць розгортання і маневрування 

аварійно-рятувальних сил, залучення необхідних ресурсів, технічних і 

транспортних засобів, координації дій з населенням та заходів безпеки в зоні НС. 

 

V. Зміст практичних форм навчання за Програмою 
 

5.1. Тренінги необхідних дій в умовах НС проводяться під час курсового 

навчання шляхом виконання індивідуальних завдань або групових занять з 

метою формування та відпрацювання умінь та навичок користування засобами 

індивідуального захисту та засобами пожежогасіння, дотримання правил 

поведінки під час проведення евакуації, проведення серцево-легеневої реанімації 

та інших способів надання першої допомоги потерпілим. 

 

5.2. Тренування з питань цивільного захисту та протипожежні тренування 

є спрощеними за організацією та скорочені за часом і обсягом злагоджені 

навчальні заходи, що спрямовані на вирішення завдань запобігання, мінімізації 

або ліквідації наслідків НС в навчальному закладі в умовах, максимально 



наближених до обстановки, що може бути спричинена небезпечною подією або 

сукупністю небезпечних подій та явищ. 

Тренування проводяться з метою практичного відпрацювання, закріплення та 

перевірки умінь та навичок виконання працівниками дій щодо запобігання 

можливих НС та дій у разі виникнення НС, насамперед дій за сигналами 

оповіщення, користування засобами індивідуального захисту та засобами 

пожежогасіння, способів рятування людей, надання першої допомоги 

потерпілим, порядку евакуації людей і матеріальних цінностей, взаємодії з 

аварійно-рятувальними підрозділами та медичними працівниками. 

 

 

5.3. Спеціальні об’єктові навчання з питань цивільного захисту є єдиним 

комплексом навчальних заходів, спрямованих на вирішення завдань цивільного 

захисту в умовах, максимально наближених до НС. 

Спеціальні об’єктові навчання проводяться з метою комплексного 

відпрацювання керівним складом та фахівцями сил цивільного захисту разом з 

працівниками навчального закладу дій з організації та здійснення заходів, 

передбачених планами реагування на надзвичайні ситуації, цивільного захисту 

на особливий період, а також виконання ними функцій з питань цивільного 

захисту. 

 

VІ. Перевірка засвоєння змісту Програми 
 

6.1. Перевірка знань за змістом Програми проводиться шляхом тестування або 

заліку в усній чи письмовій формі. 

  

 

 

VІІ. Рекомендований перелік нормативних документів 
 

1. Кодекс цивільного захисту України від 2 жовтня 2012 № 5403-VI // Відомості 

Верховної Ради України. - 2013. - № 34-35. 

2. Основи законодавства України про охорону здоров’я: Закон України від 19 

листопада 1992 р. // Відомості Верховної Ради України. - 1993. - № 4. 

3. Про забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення: 

Закон України від 24 лютого 1994 р. // Відомості Верховної Ради України. - 

1994. - № 27. 

4. Про захист людини від впливу іонізуючих випромінювань: Закон України від 

14 січня 1998р. // Відомості Верховної Ради України. - 1998. -  

№ 22. 

5. Про захист населення від інфекційних хвороб: Закон України від 6 квітня   

2000 р. // Відомості Верховної Ради України. - 2000. - № 29. 

6. Про об’єкти підвищеної небезпеки: Закон України від 18 січня 2001 р. // 

Відомості Верховної Ради України. - 2001. - № 15. 

 

7. Про охорону праці: Закон України від 14 жовтня 1992 р. // Відомості  

Верховної Ради України. - 1992. - № 49. 

8. Про правовий режим надзвичайного стану: Закон України від 16 березня  



2000 р. // Відомості Верховної Ради України. - 2000. - № 23. 

9. Про затвердження Положення про єдину державну систему цивільного 

захисту: постанова Кабінету Міністрів України від 9 січня 2014 р.  

№ 11 // Офіційний вісник України. - 2014. - № 8. 

10. Про затвердження Положення про організацію оповіщення і зв’язку у 

надзвичайних ситуаціях: постанова Кабінету Міністрів України від 15 

лютого 1999 р. № 192 // Офіційний вісник України. - 1999. - № 7. 

11. Про затвердження Порядку забезпечення населення і працівників формувань 

та спеціалізованих служб цивільного захисту засобами індивідуального 

захисту, приладами радіаційної та хімічної розвідки, дозиметричного і 

хімічного контролю: постанова Кабінету Міністрів України від 19 серпня   

2002 р. № 1200 // Офіційний вісник України. - 2002. - № 34. 

12. Про затвердження Порядку здійснення навчання населення діям у 

надзвичайних ситуаціях: постанова Кабінету Міністрів України від 26 червня 

2013 р. № 444 // Офіційний вісник України. - 2013. - № 50. 

13. Про затвердження Порядку підготовки до дій за призначенням органів 

управління та сил цивільного захисту: постанова Кабінету Міністрів України 

від 26 червня 2013 р. № 443 // Офіційний вісник України. - 2013. - № 50. 

14. Про затвердження Порядку проведення евакуації у разі загрози виникнення 

або виникнення надзвичайних ситуацій техногенного та природного 

характеру: постанова Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2013р.           № 

841//   Офіційний вісник України. - 2013. - № 92. 

15. Про затвердження Порядку проведення навчання керівного складу та 

фахівців, діяльність яких пов’язана з організацією і здійсненням заходів з 

питань цивільного захисту: постанова Кабінету Міністрів України від  

23 жовтня 2013 р. № 819 // Офіційний вісник України. - 2013. - № 89. 

16. Про затвердження Правил вибору та застосування засобів індивідуального 

захисту органів дихання (НПАОП 0.00-1.04-07): наказ Держгірпромнагляду 

України від 28 грудня 2007 р. № 331, зареєстрований в Мін’юсті України 4 

квітня 2008 за № 285/14976// Офіційний вісник України. - 2008. - № 28. 

17. Про затвердження Правил експлуатації вогнегасників (НАПБ Б.01.008-2004): 

наказ МНС України від 2 квітня 2004 р. № 152, зареєстрований в Мін’юсті 

України 29 квітня 2004 за № 555/9154 // Офіційний вісник України. - 2004. -  

№ 19. 

18. Про затвердження Правил пожежної безпеки в Україні (НАПБ А.01.001-

2004): наказ МНС України від 19 жовтня 2004р. № 126, зареєстрований в 

Мін’юсті України 4 листопада 2004 за № 1410/10009 // Офіційний вісник 

України.   2004. - № 45. 

19. ДСТУ 2272-2006. Пожежна безпека. Терміни та визначення основних понять. 

- Вид. офіц. - На заміну ДСТУ 2272-93; Чинний від 01.10.2006. - К.: 

Держспоживстандарт України, 2007. - III, 28 с. - (Національний стандарт 

України). 

20. ДСТУ 3891-99. Безпека у надзвичайних ситуаціях. Терміни та визначення  

 

основних понять. - Введ. 2000.01.01. - Офіц. вид. - К.: Держстандарт 

України, 1999. - ІІІ, 21с. - (Державний стандарт України). 

21. ДСТУ 5058:2008. Навчання населення діям у надзвичайних ситуаціях. 



Основні положення. - Вид. офіц. - Чинний від 2010-01-01. - К.: 

Держспоживстандарт України, 2009. - III, 10с. - (Національний стандарт 

України). 

22. ДК 019:2010. Класифікатор надзвичайних ситуацій. - На заміну ДК 019-2001; 

Чинний від 2011-01-01. - К.: Держспоживстандарт України, 2010. - IV, 19с.- 

(Національний класифікатор України). 

23. Норми радіаційної безпеки України, доповнення: Радіаційний захист від 

джерел потенційного опромінення (НРБУ - 97/Д - 2000): державні гігієнічні 

нормативи ДГН 6.6.1. - 6.5.061 - 2000 / Комітет з питань гігієнічного 

регламентування, Національна комісія з радіаційного захисту населення 

України; наук. керівник авт. кол. І. А. Ліхтарьов [та ін.]. - Вид. офіц. - К.: 2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 


